. /1t.Jf
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ' '·

ATO NfJMERO 11/84

De os de maio de 1984

DisplSe sobre
"Vereadores e
cias.

a remnneraç lo dos
d~ outras provid@n

A MESA DA ~RA MUNICIPAL DE ARARAQUARA,
tado de são Paulo, usando de suas atribtliçlSes legais,

-

ES -e

CONSIDERruNDO que de acordo com a Lei comple -Jllelltar Federal nll 25, de 02 de julho de 1. 915, alterada
pela de n11 38, de 13 dE novembro de 1. 979, foi promulga
da por esta cbarã, a Resolução n11 116, de 13 de outubrÕ
de 1.982, ~dificada pela de nl! 130, desta data, fixando
a remuneração dos vereadores para a legislatura iniciada
em li! de fevereiro de 1. 983, em atlt 25% (vinte e cinco
por ce11to), da estipulada a igual titulo, aos deputados
l Assemb16ia Legislativa deste Estado,

CONSIDERAJIDO que contorme certid1o s. G. n!! 108/
84, 1-.asada em 11 de janeiro de 1.984, pela ASSembl6ia
Legislativa do Estado de são Paulo, os seus deputados -
passaram a fazer jus, a partir de 111 de janeiro de 1. 984,
l remuneração mensal de cRS 3.930,886,00;

CONSIDERANDO que a Lei complementar Federal
nr 45, de 14 de dezembro de 1.983, estabelece qüa a remu
neração dos vereadores não poderl ultrapassar a 4% ( quã
tro por cento) da receita efetivamente realizada no exer
cicio imediatamente anterior; -

CONSIDERANDO que conforme consta do oficio n11
494/84, de 05 de janeiro de 1.984, da Prefeitura. a re
ceita efetivamente realizada pelo MUnicipio de Araraquã
ra, no exercicio de 1.983, foi de cRS 4.411.525.783,60 7

CONSIDERAlfDO que 4% (quatro por cento) dessa
receita corresponde a cRS 176.461.031,34 aauais:

CONSIDERANDO que a quantia de Qt176.461,031,34,
nlo comporta seja a remuneraçlo dos vereadores calculada
nél. base de 25S (vinte e cinc:o por cento) da atribuida, a
igui:'Cl titulo, aos deputados estadu.ais, de acordo com o
previsto :na legislação lederal;

CONSIDERANDO que a Lei COmplementar Federal nl!
25, de 02 de julho de 1.975, alterada pela de n11 38,de 13

CÂMARA MUNICIPA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAr ~!~~ ~;.,
de novembro de 1. 97 ·, estipula que se a 1"E!Dlneraç!o dos
vereadores calculado. de acordo com as suú normas, ultra
passar o limite de 4% (quatro por cento), serl rewzidã
para que n'lo o exced.L (artigo 71, parlgrato dnico),

RESOLVE:

Artigo 11 - o valor da reJIUMraç'ão dos verea
dores l cbara Munic:ipal de A:raraquara, serl de 22% =
(vinte e dois por ceato), da estipulada a igual titulo,
para os deputados l ASSemblêia Legislativa do Estado de
s'ão Paulo, ou sej<., CRI 864.794,92 mensais.

Artigo 22 - Obedecida a limitação prevista
no artigo antecedeJtte, a remuneração ser! paga mensal.
mente, de acordo com o disposto na Resolução nR 116, dê
13 de outubro de 1. 982, desta casa, modificada pela de
nR 130, desta data, conforme os seguintes crit~os e
valores, desprezadas as .frações inlerior~s a um cruzei
ro: -

PARTE FIXA -40% de CR$864.794,92 ••. c:.Rt345.917,0C
PARTE VARIÂVEL - 60% de CR$864. 794,92,, .c.R$518. 876, 00

'lO TAL • • • • • • ••• • • • • • ••••••••• • •••••••••• C~$ 864. 793, 00

Artigo 3R - AS ses~s extraordin~aE não
seriO l'f!l!l!tJJeT'adas.

Artigo 4R - AS despesas decorrentes da execu
ç'lo deste Ato, 012erarão dotação pr6pria do orçamento ;r
gente, do POder Legislativo, suplementada se necess~:..Õ.

Artigo 5 · - Este Ato entra em vigor na data
de sua publicaç'lo, retroag:. l'ldo os seus efeitos a lR do
correate mas.

Artigo 611 - Revogam-se as disposições élll c:on
trlrio e especialliiii!IJlte o Ato n11 02/84, de 03 de .Eeverei
ro de 1.984. -

cbara MUnicipal de .Araraquara, aos 08 (oi to)
dias do mia de maio do eo de 1. 984 (mil, novecentos e

/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARF iJ:::; S
oitata e quatro).

Pllldicado • Diretoria 4o Elqledieate e PUIOal da
ra MIUd.cipel de Azoarallllara.. na •aa data.

~~~~'
MARIA TERESA AlfSBLMO POJrsr. ~1\

ASsi"Jtclte de Adm:hdlt:raç, !

-